
№ 474
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 10.10.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 31/39 от 7 октября 2025 года

Об утверждении Перечня имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе,  
и о внесении изменения в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 9 июня 2020 года № 21/36  
«Об утверждении перечней объектов муниципальной  
собственности муниципального образования  
«город Екатеринбург» для продажи на торгах»......................................... 3

РЕШЕНИЕ № 32/39 от 7 октября 2025 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 24 июня 2014 года № 22/18  
«Об утверждении структуры и предельной  
штатной численности Счетной палаты  
города Екатеринбурга»................................................................................. 6

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................... 9



3№ 474	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать девятое заседание

РЕШЕНИЕ 
7 октября 2025 года 	 № 31/39
г. Екатеринбург 

Об утверждении Перечня имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе,  

и о внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 9 июня 2020 года № 21/36 «Об утверждении перечней объектов 

муниципальной собственности муниципального образования  
«город Екатеринбург» для продажи на торгах»

В соответствии с Федеральными законами от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Решениями 
Екатеринбургской городской Думы от 13 декабря 2005 года № 15/1 «Об утверж-
дении Положения «О порядке планирования приватизации имущества муници-
пального образования «город Екатеринбург», от 28 апреля 2020 года № 10/34 «Об 
утверждении Положения «Об особенностях продажи имущества муниципального 
образования «город Екатеринбург» на аукционе в электронной форме», рассмотрев 
Постановление Администрации города Екатеринбурга от 26 сентября 2025 года  
№ 2183 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проек-
та решения Екатеринбургской городской Думы «Об утверждении Перечня имуще-
ства муниципального образования «город Екатеринбург», подлежащего продаже 
на аукционе», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муниципально-
го образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Перечень имущества муниципального образования «город 
Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе (Приложение 1).



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

2.  Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 9 июня  
2020 года № 21/36 «Об утверждении перечней объектов муниципальной соб-
ственности муниципального образования «город Екатеринбург» для продажи 
на торгах» (далее – Решение № 21/36) изменение, исключив строку Прило-
жения 1 «Перечень объектов муниципальной собственности муниципально-
го образования «город Екатеринбург» для продажи на конкурсе» к Решению  
№ 21/36 следующего содержания:

«
Нежилое помещение 
Назначение: Нежилое помещение 
Площадь, м²: 134.9. 
Номер этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 
Подвал 
№ б/н.
Кадастровый номер: 66:41:0704007:1474

Нежилое помещение. 
Назначение: Нежилое помещение. Площадь, м²: 109.6. 
Номер этажа, на котором расположено 
помещение, машино-место: Подвал 
№ б/н.
Кадастровый номер: 66:41:0704007:1475

Нежилое помещение. 
Назначение: Нежилое помещение. Площадь, м²: 50.7. 
Номер этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 
Подвал 
№ б/н.
Кадастровый номер: 66:41:0704007:1476

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, пр-кт Ленина, 
д. 101/ул. Гагарина, д. 16

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, пр-кт Ленина, 
д. 101/ул. Гагарина, д. 16

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, пр-кт Ленина, 
д. 101/ул. Гагарина, д. 16

».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
4.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-

ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по муниципальной собственности.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



5№ 474	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
Решением Екатеринбургской 
городской Думы
от 7 октября 2025 года № 31/39

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества муниципального образования «город Екатеринбург», 

подлежащего продаже на аукционе 
№ 
п/п Наименование объекта Местоположение объекта
1 Нежилое помещение. Назначение: Нежилое помещение. 

Площадь, м2: 134,9. Номер этажа, на котором расположено 
помещение, машино-место: Подвал № б/н. Кадастровый номер 
66:41:0704007:1474 Объект культурного наследия

Нежилое помещение. Назначение: Нежилое помещение. 
Площадь, м2: 109,6. Номер этажа, на котором расположено 
помещение, машино-место: Подвал № б/н. Кадастровый номер 
66:41:0704007:1475 Объект культурного наследия

Нежилое помещение. Назначение: Нежилое помещение. 
Площадь, м2: 50,7. Номер этажа, на котором расположено 
помещение, машино-место: Подвал № б/н. Кадастровый номер 
66:41:0704007:1476 Объект культурного наследия

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, пр-т Ленина, д. 101/
ул. Гагарина, д. 16

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, пр-т Ленина, д. 101/
ул. Гагарина, д. 16

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, пр-т Ленина, д. 101/
ул. Гагарина, д. 16

2 Здание. Назначение: Нежилое. Площадь: 634.2. Количество эта-
жей, в том числе подземных этажей: 1, в том числе 
подземных 0. Кадастровый номер 66:41:0106115:4584

Земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. 
Виды разрешенного использования: Деловое управление. Пло-
щадь: 6458 +/-28. Кадастровый номер 66:41:0106115:4779

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, ул. Фестивальная, д. 8

Свердловская область, г. Екате-
ринбург

3 Здание. Назначение: Нежилое. Наименование: Отдельно-стоящее 
строение. Площадь: 42.6. Количество этажей, в том числе под-
земных этажей: 1, в том числе подземных 0. Кадастровый номер 
66:41:0401039:84

Земельный участок. Категория земель: Земли населенных пун-
ктов. Виды разрешенного использования: деловое управление.
Площадь: 88 +/-3. Кадастровый номер 66:41:0401039:558

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, ул. Гоголя, д. 50

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, ул. Гоголя, 50/
ул. Куйбышева, 65

4 Доля в уставном капитале Общества с ограниченной ответствен-
ностью Столовая № 41. Доля в уставном капитале, принадлежа-
щая муниципальному образованию, – 60%; доля, подлежащая 
приватизации, – 60 %*

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, ул. Пехотинцев, д. 5

*В соответствии с Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограни-
ченной ответственностью» и Уставом Общества с ограниченной ответственностью Столовая № 41 
приватизация объекта осуществляется при условии соблюдения преимущественного права на его 
приобретение.
Примечание: наименования, характеристики и местоположение имущества приведены в соответствии 
с прогнозным планом (программой) приватизации имущества муниципального образования «город 
Екатеринбург» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденным Постановлением 
Администрации города Екатеринбурга от 22 октября 2024 года № 2522.



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать девятое заседание

РЕШЕНИЕ 
7 октября 2025 года	 № 32/39
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 24 июня 2014 года № 22/18 «Об утверждении структуры и предельной 

штатной численности Счетной палаты города Екатеринбурга»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- 
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных терри-
торий и муниципальных образований», Законом Свердловской области 
от 12 июля 2011 года № 62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской области 
и контрольно-счетных органах муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области», рассмотрев Постановле-
ние Счетной палаты города Екатеринбурга от 18 сентября 2025 года № 4  
«О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проек-
та Решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в 
Решение Екатеринбургской городской Думы от 24 июня 2014 года № 22/18 
«Об утверждении структуры и предельной штатной численности Счетной 
палаты города Екатеринбурга», руководствуясь статьями 26, 41-1 Устава 
городского округа муниципального образования «город Екатеринбург», 
Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24 июня 
2014 года № 22/18 «Об утверждении структуры и предельной штатной чис-



7№ 474	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ленности Счетной палаты города Екатеринбурга» с изменениями, внесен-
ными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 9 апреля 2019 года 
№ 29/13, от 28 января 2020 года № 2/28, от 22 ноября 2022 года № 58/81 
(далее – Решение), следующие изменения:

1) наименование Решения изложить в следующей редакции: «Об определе-
нии штатной численности Счетной палаты города Екатеринбурга»;

2)  в преамбуле Решения слова «Федеральными законами от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публич-
ной власти», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципаль-
ных образований»;

3) в преамбуле Решения цифру «38-1» исключить;
4) в преамбуле Решения слова «Устава муниципального образования «город 

Екатеринбург» заменить словами «Устава городского округа муниципального 
образования «город Екатеринбург»;

5) пункт 1 Решения изложить в следующей редакции: 
«1.  Определить штатную численность Счетной палаты города Екатерин-

бурга в количестве 16 единиц:
муниципальные должности – 6 единиц, в том числе:
председатель Счетной палаты города Екатеринбурга;
заместитель председателя Счетной палаты города Екатеринбурга;
аудитор Счетной палаты города Екатеринбурга – 4 единицы;
должности муниципальной службы – 10 единиц, в том числе:
инспектор – 7 единиц;
главный специалист – 2 единицы;
ведущий специалист – 1 единица.»;
6) пункт 2 Решения признать утратившим силу;
7) Приложение 1 «Структура и предельная штатная численность Счетной 

палаты города Екатеринбурга» к Решению признать утратившим силу.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
3.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-

ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru). 



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной по-
литике и связям с общественностью.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



9№ 474	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предус
мотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



11№ 474	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 474	 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 10.10.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


